
COMUNITÀ MONTANA
VALSASSINA VALVARRONE VAL D’ESINO E RIVIERA

UNITÀ OPERATIVA N. 1 CONTABILITÀ SEGRETERIA

DETERMINAZIONE n. 170 del 30/04/2024

OGGETTO: FORNITURA BUONI PASTO ELETTRONICI – IMPEGNO DI SPESA
– CIG N. B1484D46FE

IL RESPONSABILE DELL’UNITÀ OPERATIVA

RICHIAMATE le determinazioni n. 288 del 23.09.2021 e n. 124 del 07.03.2023 con le quali si è
aderito alla convenzione per la fornitura del servizio sostitutivo di mensa – mediante buoni pasto –
per le Pubbliche Amministrazioni, ai sensi dell’art.26 della Legge 23.12.1999 n. 488 e s.m.i. e
dell’art. 58, Legge 23.12.2000 n. 388 stipulata da Consip spa con Day Ristoservice spa di Bologna
(convenzione Buoni Pasto 9);

CONSIDERATO che alla data attuale questo Ente si trova nella condizione di formalizzare nuovo
ordinativo di fornitura;

DATO ATTO che, sulla piattaforma Acquisti in rete PA, per la fornitura dei buoni pasto cartacei ed
elettronici, è presente la convenzione “Buoni Pasto 10” aggiudicata da Consip spa in due quote e,
rispettivamente, la quota 1 con Day Ristoservice spa di Bologna con un ribasso percentuale del
13,62% e la quota 2 con Pellegrini spa di Milano con un ribasso percentuale del 9%;

CONSIDERATO che:
 la quota 1 non risulta essere più disponibile per esaurimento del plafond messo a disposizione;
 usufruire della quota 2 comporterebbe un aggravio di costi per l’Ente;

VALUTATA la possibilità di effettuare un’indagine relativamente alle proposte presenti sul mercato;

ESPLETATA in data 16/04/2024, tramite la piattaforma MePa la Richiesta di Offerta n. 4270613,
con invito alla ditta Day Ristoservice spa, per la fornitura di n. 1.700 buoni pasto elettronici del
valore nominale di € 7,00=, con scadenza per la presentazione dell’offerta fissata alle ore 12,00 del
22.04.2024;

VISTO il documento di offerta economica relativa alla RdO n. 4270613 con il quale la ditta Day
Ristoservice spa con sede in via Trattati Comunitari Europei 1957-2007 n. 11 in Bologna (codice
fiscale 03543000370), ha offerto un ribasso del 13,62% sul valore nominale del buono pasto
elettronico, che viene pertanto determinato in netti € 6,05= cadauno oltre Iva 4%;



VALUTATA tale offerta più conveniente rispetto a quanto disponibile sulla piattaforma Acquisti in
rete PA tra le convenzioni attive, e quindi ravvisata la volontà di affidare tale fornitura direttamente;

VALUTATO che, a favore dell’affidamento diretto, depongano ragioni di speditezza ed economicità
procedurale, in relazione alla natura, all’importo ed alla peculiarità dell’esigenza rappresentata e che
esistano, pertanto, i presupposti per la negoziazione diretta con un unico operatore nel rispetto dei
principi del risultato, della fiducia, dell’accesso al mercato, nonché di buona fede e di tutela
dell’affidamento di cui agli artt. 1 e seguenti del D.Lgs n. 36/2023;

RITENUTO pertanto di procedere mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, comma 1
lettera b), del D.Lgs. n. 36/2023 trattandosi dell’affidamento di importo inferiore ad € 140.000,00=
e nel rispetto del disposto di cui all’art. 52, comma 1, del medesimo codice trattandosi di procedura
di importo inferiore ad € 40.000,00=;

DATO atto che si è provveduto alla verifica dei requisiti come di seguito riepilogati, ed allegati al
relativo fascicolo, ovvero:

Certificato di regolarità contributiva INAIL_42210160 con scadenza 26.05.2024, protocollo
n.1665 del 13.02.2024;

Documento N. P V7707924 del 30.04.2024, rilasciato dalla Camera di Commercio Industria
Artigianato Agricoltura di Bologna, protocollo n. 4889 del 30.04.2024;

ANAC - annotazioni riservate, protocollo n. 4890 del 30.04.2024;

RITENUTO, quindi, di affidare direttamente alla ditta Day Ristoservice spa, con sede in via Trattati
Comunitari Europei 1957-2007 n. 11 in Bologna (P.I./C.F. 03543000370), la fornitura di n. 1.700
buoni pasto elettronici come da Richiesta di Offerta n. 4270613, impegnando all’uopo l’importo
necessario pari a € 10.279,22= oltre IVA 4% per complessivi € 10.690,38=;

CONSIDERATO che in base all’art. 3 della Legge 136 del 13.08.2010 relativo alla tracciabilità dei
pagamenti sul conto corrente dedicato è stato generato il seguente numero CIG: B1484D46FE;

VISTO il D.Lgs del 18.08.2000 n. 267;

VISTO il D.lgs. n. 36/2023;

VISTO il Regolamento di contabilità armonizzata, approvato con la delibera di Assemblea n. 39 del
12.12.2016, esecutiva

D E T E R M I N A

1. Di approvare il documento di offerta economica relativa alla RdO n. 4270613 con il quale la
ditta Day Ristoservice spa con sede in via Trattati Comunitari Europei 1957-2007 n. 11 in
Bologna (codice fiscale 03543000370), ha offerto un ribasso del 13,62% sul valore nominale del
buono pasto elettronico, che viene pertanto determinato in netti € 6,05= cadauno oltre Iva 4%.

2. Di affidare direttamente, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lettera b) del D.Lgs. n. 36/2023, la
fornitura di n. 1.700 buoni pasto del valore nominale di Euro 7,00= cad. da assegnare a
dipendenti, collaboratori e tirocinanti della Comunità Montana alla ditta Day Ristoservice spa
con sede in via Trattati Comunitari Europei 1957-2007 n. 11 in Bologna (P.I./C.F.
03543000370), all’offerta economica complessiva di € 10.279,22= oltre IVA 4% per
complessivi € 10.690,38=.



3. Di impegnare a favore della società Day Ristoservice spa, con sede in via Trattati Comunitari
Europei 1957-2007 n. 11 in Bologna (codice fiscale 03543000370) la spesa complessiva
derivante dal presente provvedimento e pari ad € 10.690,38=.

4. Di imputare la spesa derivante dal presente provvedimento, e pari ad € 10.690,38= ai capitoli
PEG 202 – 402 – 1802 – 1902 gestione competenza 2024 e 2025 del Bilancio di Previsione
finanziario 2024/2026.

5. Di dare atto dell’assenza di conflitto d’interessi del responsabile del procedimento ai sensi
dell’art. 6 bis della L. 241/190 e s.m.i., così come introdotto dalla L. 190/2012.

6. Di dare atto che si provvederà alla liquidazione delle forniture che verranno effettuate, ad
ottenimento di fattura elettronica e di DURC regolare.

7. Di dare atto che sono stati assolti tutti gli obblighi previsti dagli artt. 23 e 37 del Decreto
Legislativo n. 33 del 14 marzo 2013, per quanto di competenza.

Il presente atto viene sottoposto alle procedure di contabilità ed i controlli e riscontri amministrativi,
contabili e fiscali, ai sensi dell’art. 183 del D.Lgs. del 18.08.2000 n. 267 e dell’art. 26 del
Regolamento di contabilità dell’Ente.

Il presente atto verrà comunicato alla Giunta esecutiva.

IL RESPONSABILE DELL’UNITÀ OPERATIVA
VETRANO GIULIA

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi
del codice dell’amministrazione digitale D.lgs. n. 82/2005 e s.m.i.



COMUNITÀ MONTANA
VALSASSINA VALVARRONE VAL D’ESINO E RIVIERA

UNITÀ OPERATIVA N. 1 CONTABILITÀ SEGRETERIA

DETERMINAZIONE n. 170 del 30/04/2024

OGGETTO: FORNITURA BUONI PASTO ELETTRONICI – IMPEGNO DI SPESA –
CIG N. B1484D46FE

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE

La Responsabile del Settore Amministrativo Finanziario, esaminata la proposta di determinazione in esame e
la documentazione a corredo della stessa, esprime parere favorevole per quanto attiene la regolarità contabile
della stessa.

Note:

Barzio, lì 30/04/2024 IL RESPONSABILE
VETRANO GIULIA

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi
del codice dell’amministrazione digitale D.lgs. n. 82/2005 e s.m.i.



COMUNITÀ MONTANA
VALSASSINA VALVARRONE VAL D’ESINO E RIVIERA

TIPO ATTO: DETERMINAZIONE DI IMPEGNO
Nr. 170 del 30/04/2024

OGGETTO: FORNITURA BUONI PASTO ELETTRONICI – IMPEGNO DI SPESA – CIG N.
B1484D46FE

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto certifica che il presente atto viene pubblicato all’Albo Pretorio on line di questa Comunità Montana
accessibile al pubblico (art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 2009 n. 69) da oggi e per quindici giorni consecutivi.

Barzio lì, 02/05/2024 L’ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE
Amanti Raffaella

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi
del codice dell’amministrazione digitale D.lgs. n. 82/2005 e s.m.i.


